
UBND TỈNH THÁI BÌNH 

SỞ NÔNG NGHIỆP  

 VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN            

 

        Số:        /QĐ-SNNPTNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Thái Bình, ngày        tháng  01 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

Ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thái Bình quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thái Bình; 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2012; 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh Thái 

Bình về Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận 

pháp luật 2023 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 Ngành 

nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Thái Bình (có phụ lục Kế hoạch phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2023 kèm theo). 

Điều 2. Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn phòng Sở, Thủ trưởng các đơn vị, 

Trưởng các phòng thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Ban Giám đốc Sở; 

 - Như điều 2; 

 - Lưu VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đinh Vĩnh Thụy 

 



2 

KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023 

NGÀNH NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN THÁI  BÌNH 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SNNPTNT ngày        tháng 01 năm 2023 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thái Bình) 

 

STT 
Nội dung phổ biến 

giáo dục pháp luật 
Đối tượng 

Hình thức, 

phổ biến, 

giáo dục 

Thời 

gian thực 

hiện 

Đơn vị thực 

hiện 

Đơn vị phối hợp 

thực hiện 

1 

Tuyên truyền phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật mới trong lĩnh 

vực trồng trọt, bảo vệ thực vật. 

Cán bộ HTX sản xuất kinh doanh 

dịch vụ nông nghiệp, tổ chức, cá 

nhân xản xuất trồng trọt. 

Hội nghị 
Quí III-

IV 

Chi cục 

Trồng trọt 

và bảo vệ 

thực vật 

 

2 

Tuyên truyền phổ biến Luật Trồng 

trọt, Luật Bảo vệ và Kiểm dịch thực 

vật và các văn bản có liên quan; Cơ 

chế chính sách hỗ trợ của Tỉnh đối 

với lĩnh vực sản xuất trồng trọt. 

Tổ chức, cá nhân hoạt động trồng 

trọt;  sản xuất, buôn bán, sử dụng 

vật tư nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh. 

Lớp tập huấn Quí II- III 

Chi cục 

Trồng trọt 

và bảo vệ 

thực vật 

 

3 
Bồi dưỡng chuyên môn về phân bón, 

thuốc bảo vệ thực vật. 

Cán bộ HTX sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ nông nghiệp; Tổ 

chức, cá nhân buôn bán vật tư 

nông nghiệp. 

Lớp bồi 

dưỡng chuyên 

môn 

Quí III-

IV 

Chi cục 

Trồng trọt 

và bảo vệ 

thực vật 

Phòng NN PTNT 

các huyện, Doanh 

nghiệp hoạt động 

SXKD VTNN 

4 

Tuyên truyền các văn bản quy phạm 

pháp luật trong hoạt động thủy sản; 

phổ biến khoa học công nghệ, hướng 

dẫn kỹ thuật nuôi trồng, khai thác và 

bảo vệ nguồn lợi thủy sản. 

Nông, ngư dân Tập huấn 
Năm 

2023 

Chi cục 

Thủy sản 

Các phòng Nông 

nghiệp, các xã có 

hoạt động nuôi 

trồng khai thác 

thủy sản 

5 

Tuyên truyền, phát động về bảo vệ, 

tái tạo nguồn lợi thủy sản. 

 

Nông, ngư dân khai thác thủy sản Hội Nghị 
Năm 

2023 

Chi cục 

Thủy sản 

Biên phòng tỉnh; 

Phòng nông 

nghiệp, các xã có 

phong trào nuôi 

trồng khai thác 

thủy sản 



3 

6 
Tuyên truyền về bảo vệ và phát triển 

nguồn lợi thủy sản. 
Nông, ngư dân Tờ rơi 

Năm 

2023 

Chi cục 

Thủy sản 

Các xã có hoạt 

động nuôi trồng 

khai thác thủy sản 

7 

Các văn bản quy phạm pháp luật về 

quản lý chất lượng, an toàn thực 

phẩm nông lâm thủy sản. 

Các cơ sở, hộ sản xuất, kinh 

doanh nông lâm thủy sản. 

Tổ chức lớp 

tập huấn 

Phát tờ rơi 

Hội nghị 

Quý I, II, 

III, IV 

Chi cục 

QLCL nông 

lâm sản và 

thủy sản 

Phòng Nông 

nghiệp các huyện, 

UBND các xã, 

HTX 

8 

Các văn bản quy phạm pháp luật về 

quản lý chất lượng, an toàn thực 

phẩm nông lâm thủy sản. 

Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh 

doanh nông lâm thủy sản. 

Tuyên truyền, 

Hướng dẫn, 

xử phạt cảnh 

cáo thông qua 

các cuộc 

thanh tra, 

kiểm tra 

Quý I, II, 

III, IV 

Chi cục 

QLCL nông 

lâm sản và 

thủy sản 

Phòng Nông 

nghiệp các huyện, 

UBND các xã, 

HTX 

9 

Tập huấn nâng cao năng lực nhận 

dạng các loài ĐVHD cho lực lượng 

kiểm lâm. 

Kiểm lâm viên 

Chi cục Kiểm lâm 

Hội nghị 

tập huấn 

 

Quý I 

Chi cục 

Kiểm lâm 

Vườn quốc gia 

Cúc Phương 

10 

Tuyên truyền một số văn bản QPPL 

quy định các chế tài xử lý đối với 

các hành vi săn, bắt, nuôi, nhốt, giết 

mổ, vận chuyển , mua bán, tàng trữ 

trái phép động vật hoang dã. 

Các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh, nuôi, nhốt, giết mổ động 

vật hoang dã và người dân. 

 

Tờ rơi 

 

Quý I, 

II 

Chi cục 

Kiểm 

lâm 

 

UBND các xã 

liên quan 

11 

Luật Chăn nuôi năm 2018; Luật Thú 

y năm 2015, các Nghị định, Thông 

tư hướng dẫn thi hành và các văn 

bản pháp luật khác có liên quan. 

Cán bộ cơ sở, các tổ chức, cá nhân 

sản xuất, kinh doanh trong lĩnh 

vực chăn nuôi, thú y. 

Hội nghị, 

tuyên truyền 

Năm 

2023 

Chi cục  

Chăn nuôi 

thú y 

 

12 

Các văn bản QPPL về thủy lợi, đê 

điều, phòng chống thiên tai và hướng 

dẫn công tác phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn. 

- Cán bộ, công chức, viên chức 

trong Chi cục. 

- Cán bộ kỹ thuật tăng cường làm 

công tác phòng chống thiên tai 

của tỉnh. 

Hội nghị Quý I,II 
Chi cục 

Thủy lợi 
 



4 

13 

Các văn bản QPPL về thủy lợi, đê 

điều, phòng chống thiên tai và hướng 

dẫn công tác phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn. 

- Cán bộ UBND các huyện, thành 

phố. 

- Cán bộ UBND các xã duyên 

giang. 

Hội nghị Quý I,II 
Chi cục 

Thủy lợi 
 

14 

Các quy định pháp luật mới ban hành, 

sửa đổi, bổ sung của Trung ương, của 

tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới. 

Cán bộ cơ sở 

Tập huấn, 

tuyên truyền, 

phổ biến 

Quý III, 

IV 

Chi cục Phát 

triển nông 

thôn 

Các đơn vị có liên 

quan 

15 

Luật HTX năm 2012, các Nghị định, 

Thông tư hướng dẫn thi hành Luật 

HTX năm 2012 và các văn bản của 

tỉnh về chính sách trong hợp tác xã 

và trang trại. 

Cán bộ, xã viên HTX nông 

nghiệp, chủ trang trại trên địa bàn 

tỉnh. 

Tập huấn, 

tuyên truyền, 

phổ biến 

Quý II - 

IV 

Chi cục Phát 

triển nông 

thôn 

Các đơn vị có liên 

quan 

16 

Các văn bản pháp luật của Trung 

ương và của tỉnh thực hiện chức 

năng quản lý nhà nước chuyên 

ngành và tổ chức thực thi pháp luật 

về cơ điện nông nghiệp, phát triển 

ngành nghề nông thôn. 

Lao động nông thôn 

Tập huấn, 

tuyên truyền, 

phổ biến 

Quý II,III 

Chi cục Phát 

triển nông 

thôn 

Các đơn vị có liên 

quan 

17 

Tuyên truyền các văn bản quy phạm 

pháp luật, các chủ trương chính sách 

của tỉnh trong hoạt động khuyến 

nông; phổ biến khoa học công nghệ, 

hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, 

chăn nuôi, thủy sản và xây dựng 

nông thôn mới đến người dân. 

Các cán bộ hoạt động trên lĩnh 

vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy 

sản và  hộ nông dân trong tỉnh 

Tập huấn, bản 

tin khuyến 

nông và tờ 

rơi, trang 

Web… 

Năm 

2023 

Trung tâm 

khuyến 

nông 

Các phòng Nông 

nghiệp, các HTX - 

DV nông nghiệp  

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-12T15:26:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Vĩnh Thụy<dvthuy.snn@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-12T15:33:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-12T15:33:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-12T15:33:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




